
Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Lavori di demolizione e fedele ricostruzione del padiglione 9 della U.O.C. di Cardiologia  

all’interno del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Catania, Piazza Santa Maria del Gesù - II stralcio 

Verbale di gara del 31.10.13 

1 - 13 

 

AZIENDA  OSPEDALIERA GARIBALDI - CATANIA 
 

Lavori di demolizione e fedele ricostruzione del padiglione 9 della U.O.C. di Cardiologia 

all’interno del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Catania, Piazza Santa Maria del Gesù 

II stralcio 

CIG 5358720BA0 

 

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  

31 OTTOBRE 2013 

 

L’anno duemilatredici il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 9,30 in Catania, presso la sede 

del Settore Tecnico dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi, sita in piazza Santa Maria di Gesù 5, si è 

riunita, in seduta aperta al pubblico, la Commissione così costituita (giusta disposizione del 

Commissario Straordinario acquisita al prot. n. 3150 del 29.10.13 di questo Settore) 

- Presidente - dirigente ingegnere ing. Salvatore Vitale 

- I testimone - collaboratore amministrativo dott. Rosario Pulvirenti 

- II testimone - coadiutore amministrativo sig.ra Lidia Nicotra  

- Segretario verbalizzante - assistente amministrativo dott. Nicola Ventaloro. 

 

Non sono presenti rappresentanti dei Concorrenti. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- visto il verbale della seduta del 30.10.13,  

- constatata la regolare composizione della Commissione e la presenza di tutti i componenti,  

- identificati i presenti ed acquisite le deleghe a rappresentare i Concorrenti,  

preleva da armadio chiuso a chiave (inventario n. 39016) posto all’interno di una stanza di questo 

Settore, anch’essa chiusa a chiave: 

1. i plichi precedentemente numerati dal n. 61 al n. 87 contenenti le offerte non ancora esaminate, 

2. il contenitore, confezionato nel corso della seduta del 30.10.13, contenete le “buste B” dei 

concorrenti già esaminati (dal n. 1 al n. 60). 

 

Il Presidente esamina l’aspetto esteriore dei plichi sopra elencati, verifica e fa verificare l’integrità 

degli stessi e procede all’apertura dei plichi secondo l’ordine di numerazione precedentemente 

apposto, verificando per ciascun plico, la presenza al suo interno delle seguenti buste e che siano 

tutte integre, perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi: 

Busta A - Documentazione amministrativa 

Busta B - Offerta economica 

Busta C - Documenti relativi a situazioni di controllo [eventuale]. 
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Il Presidente - alla presenza continuativa dei Testimoni e dei rappresentanti dei Concorrenti - 

procede, quindi: 

1. all’apertura, per ciascun Concorrente e nell’ordine sopra riportato, della Busta A) contenente la 

documentazione amministrativa, 

2. alla sottoscrizione della documentazione, 

3. alla conseguente verifica dei documenti e delle dichiarazioni richieste dal Disciplinare di gara, 

constatando quanto segue: 

 

61 ATI Grasso Forniture S.r.l. (mandataria) - C.I.R. Srl (Mandante) Non Ammesso (1) 

62 S.G.M. S.r.l. Ammesso 

63 Spampinato Group S.r.l. Ammesso 

 

Alle ore 10.00 accede ai locali il sig. Pellegrino Maurizio Amministratore di Global Tecnology 

System S.r.l. 

 

64 G.F. costruzioni S.r.l. Ammesso 

65 C.S. Costruzioni S.r.l. Ammesso 

66 SEGIPA S.r.l. Ammesso 

67 Russo Mario Ammesso 

 

In merito al Concorrente n. 67, il Presidente constata e fa constatare ai presenti che le buste A e B 

(che dovrebbero contenere rispettivamente la documentazione amministrativa e l’offerta 

economica) appaiono palesemente invertite. Pertanto, il Presidente assume la decisione, al fine di 

garantire la massima partecipazione alla procedura, di procedere con l’apertura della busta B che 

ragionevolmente conterrà la documentazione amministrativa. 

Aperta la busta il Presidente da atto che la stessa contiene effettivamente esclusivamente la 

documentazione amministrativa. 

 

68 ATI Trinacria Costruzioni S.r.l. (Capogruppo) - Arcobaleno Srl (Mandante) Ammesso 

 

Alle ore 11.15 accede ai locali il sig. Caltabiano Giancarlo in rappresentanza di CONMAR S.c.a.r.l. 

 

69 EURO C. S.r.l. Ammesso 

70 Euroinfrastrutture S.r.l. Unipersonale Ammesso 

71 GRILLO INFRASTRUTTURE S.r.l. Ammesso 

72 MIGIFRA S.r.l. Ammesso 

73 MGF APPALTI Ammesso 

74 Vertical Projet S.r.l. Ammesso 

75 Nuova Tecnopolis S.r.l. impresa edile e stradale Non Ammesso (1) 

76 RECOS costruzioni S.r.l. Ammesso 

77 EDIL VINCENT S.r.l. Ammesso 
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78 Di Maria Costruzioni S.r.l. Ammesso 

79 EDIL MED Costruzioni Soc.Coop. Ammesso 

80 Salvo Mangano Costruzioni S.r.l. Ammesso 

81 ATI COGISA S.r.l. (capogruppo) - DEMO 2000 Srl (Mandante) Ammesso 

82 ATI BCS Costruzioni S.r.l. (mandataria) – SAE Srl (mandante) Ammesso 

83 SIRIMED S.r.l. Ammesso 

84 Risparmio Energetico S.r.l. Ammesso 

85 JONICA 2001 Soc.coop. Ammesso 

86 Consorzio Stabile Appaltitalia - DR Costruzioni S.r.l. (Impresa designata) Ammesso 

87 ATI Di Bella Costruzioni S.r.l. - ALMAR Elettrotecnica S.r.l. Ammesso 

 

(1) - Il Concorrente non ha presentato l’attestazione SOA per tutte le lavorazioni previste. 

 

Il Presidente: 

1. Da atto che vengono ammessi n. 78 Operatori economici. 

2. Procede a consultare il Casellario Informatico presso il sito della AVCP, al fine di verificare che 

nessuno degli operatori economici fin qui ammessi alla procedura sia stato destinatario di 

misure interdittive alla partecipazione a gare di appalto. 

3. Procede alla apertura, nell’ordine sopra riportato, delle “Buste B)” contenenti l’offerta 

economica - verificandone e facendone verificare, preventivamente, l’integrità - e leggendo, 

quindi, a voce alta i ribassi offerti come sotto riportati. 

Le offerte economiche vengono tutte siglate dal Presidente e dai Testimoni: 

 

1 1 Spallina Costruzioni s.n.c. 31,4109% 

2 2 C.R.O.S. Edilizia di Orifici Signorino 31,6666% 

3 3 Impresa Edile Stradale Giambò Michelangelo 30,9287% 

4 5 EPAS S.r.l. 30,2135% 

5 6 CEI s.r.l. Costruzione Elettro Impianti 31,3107% 

6 7 AVOLA SALVADOR 31,6990% 

7 8 Impresa Edile Stradale Fiammingo Costruzioni s.r.l. 31,4469% 

8 9 GEFA IMPIANTI s.r.l. 31,1696% 

9 10 IMPRETECH s.r.l.  31,5999% 

10 11 GIARDINA S.a.s. di Giardina Gaetano & C. 41,2535% 

11 13 Impresa Sgrò geom. Alberto Alvaro Daniele 31,9755% 

12 14 Impresa Framich s.r.l. 31,4107% 

13 15 M.E.CO.IN. s.r.l. 32,5000% 

14 17 Impresa Edile Stradale Calì Geom. Salvatore 31,4747% 

15 18 Cantieri Riuniti S.r.l. 31,3998% 

16 19 GE.CO.IM. S.r.l. Generali costruzioni ed impianti 31,3643% 

17 20 Consorzio Stabile Nazionale Ambiente e Sicurezza S.c.a.r.l.  31,6764% 
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18 21 COGESI s.r.l. 30,5401% 

19 22 ATI Gruppo Euroservizi Soc.Coop. - Russo Antonino Orlano 31,4346% 

20 23 ATI COSMAK S.r.l. - F.lli Di Luca Tindaro  & Antonino 31,4599% 

21 25 Impresa Edile  GENERAL COSTRUZIONI di Geom. Modanò Corrado 30,0909% 

22 26 B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. 33,5565% 

23 27 CEPIE Energy Project 31,3771% 

24 28 IMPRESA CALVO s.r.l. 26,9756% 

25 29 RE.CO.IM. s.r.l. 31,1316% 

26 30 ATI SO.P.A.S. S.r.l. - S.IM.EL. Srl 31,3927% 

27 31 Impresa Edile Mudanò Francesco 31,3131% 

28 32 DAP Costruzione Generali S.r.l. Unipersonale 30,9333% 

29 33 CAEC Consorzio Artigiano Edile Comiso Soc.Coop. 31,1797% 

30 34 Nuova Edil S.a.s. di Guglielmino Guglielmo & Co 31,2342% 

31 36 COMITEL S.r.l. 31,3946% 

32 37 AEMME S.r.l.  31,4940% 

33 38 AUTOMAZIONE Lo Verso 31,1610% 

34 39 COLNISA COSTRUZIONI S.r.l. 31,5587% 

35 40 CO.GI.AR. S.r.l. 31,2623% 

36 41 LOTOS S.r.l. Costruzioni Edili Stradali 31,4917% 

37 43 RISICATO s.r.l. Unipersonale 30,9211% 

38 44 GENERAL IMPIANTI di Gulino Vincenzo 31,3952% 

39 45 S.I.E.E.M. S.r.l. 31,3467% 

40 46 Bertolone Costruzioni S.r.l. 31,5896% 

41 47 GLOBAL Tecnology Sistem S.r.l. 31,4440% 

42 48 REPIN S.r.l. 31,4968% 

43 49 CONMAR s.c. a.r.l. 31,1982% 

44 50 COGIATECH S.r.l. 31,3753% 

45 51 GFF IMPIANTI S.r.l. 31,3156% 

46 52 ICOMIT s.r.l. (Avvalente) - Consorzio Stabile Agoraa S.r.l. (Ausiliaria) 31,2803% 

47 53 Impresa CO.E.S.I. S.r.l. 31,4246% 

48 54 SITEC Installazioni Tecnologiche 30,8530% 

49 55 CO.DI.MAR. S.r.l. 31,5555% 

50 56 Impresa Carmelo Messina S.r.l. 31,4158% 

51 57 ATI Impresa Edile Stradale Ingrà - KEITA Srl 31,2345% 

52 58 TECHNOLOGICAL SISTEM S.r.l. 31,4257% 

53 59 S.A.C.I. S.r.l. Società Appalti Costruzioni Industriali 32,1111% 

54 62 S.G.M. S.r.l. 31,5010% 

55 63 Spampinato Group S.r.l. 31,4311% 

56 64 G.F. costruzioni S.r.l. 31,4894% 

57 65 C.S. Costruzioni S.r.l. 31,5187% 
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58 66 SEGIPA S.r.l. 31,4572% 

59 67 Russo Mario 31,4598% 

60 68 ATI Trinacria Costruzioni S.r.l. (Capogruppo) - Arcobaleno Srl (Mandante) 31,4638% 

61 69 EURO C. S.r.l. 40,6885% 

62 70 Euroinfrastrutture S.r.l. Unipersonale 31,4739% 

63 71 GRILLO INFRASTRUTTURE S.r.l. 31,4256% 

64 72 MIGIFRA S.r.l. 31,3043% 

65 73 MGF APPALTI 31,5078% 

66 74 Vertical Projet S.r.l. 31,4774% 

67 76 RECOS costruzioni S.r.l. 31,5431% 

68 77 EDIL VINCENT S.r.l. 31,3882% 

69 78 Di Maria Costruzioni S.r.l. 31,5393% 

70 79 EDIL MED Costruzioni Soc.Coop. 31,4398% 

71 80 Salvo Mangano Costruzioni S.r.l. 31,5012% 

72 81 ATI COGISA S.r.l. (capogruppo) - DEMO 2000 Srl (Mandante) 31,4487% 

73 82 ATI BCS Costruzioni S.r.l. (capogruppo) - SAE Srl (mandante) 31,4527% 

74 83 SIRIMED S.r.l. 31,3182% 

75 84 Risparmio Energetico S.r.l. 31,4130% 

76 85 JONICA 2001 Soc.coop. 31,4336% 

77 86 Consorzio Stabile Appaltitalia - DR Costruzioni S.r.l. (Impresa designata) 30,6800% 

78 87 ATI Di Bella Costruzioni S.r.l. - ALMAR Elettrotecnica S.r.l. 31,2860% 

 

In relazione ai ribassi sopra elencati, il Presidente,  preso atto che (come specificato nel Modello 3 

di presentazione dell’offerta economica, sottoscritto dal Concorrente) in caso di discordanza tra il 

prezzo/ribasso espresso in cifre e quello indicato in lettere, prevarrà quello espresso in lettere e in 

caso di discordanza tra il prezzo ed il consequenziale ribasso percentuale, si terrà conto di quanto 

più vantaggioso per la Stazione Appaltante e verrà rideterminato l’ulteriore elemento, nell’ordine 

rileva: 

Concorrente n. 2 - È stato preso in considerazione il ribasso e ricalcolato il prezzo. 

Concorrente n. 11 - È stato preso in considerazione il prezzo (€ 354.089,29) ed è stato ricalcolato il 

ribasso in 41,2535%. 

Concorrente n. 13 - È stato indicato solo il ribasso. 

Concorrente n. 15 - È stato preso in considerazione il ribasso e ricalcolato il prezzo. 

Concorrente n. 17 - È stato preso in considerazione il ribasso, l’importo indicato (comprensivo degli 

oneri non soggetti a ribasso) è corretto. 

Concorrente n. 26 - È stato preso in considerazione il prezzo (€ 400482.18) ed è stato ricalcolato il 

ribasso in 33,5565%. 

Concorrente n. 28 - È stato preso in considerazione il ribasso, l’importo indicato (comprensivo degli 

oneri non soggetti a ribasso) è corretto. 

Concorrente n. 29 - È stato preso in considerazione il ribasso, l’importo indicato corrisponde al b.a. 
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Concorrente n. 47 - È stato preso in considerazione il ribasso, l’importo indicato corrisponde al b.a. 

Concorrente n. 54 - È stato preso in considerazione il ribasso, l’importo indicato corrisponde al b.a. 

Concorrente n. 62 - È stato preso in considerazione il prezzo (€ 412.871,62) ed è stato ricalcolato il 

ribasso in 31,5010%. 

Concorrente n. 65 - È stato preso in considerazione il ribasso, l’importo indicato corrisponde al b.a. 

Concorrente n. 69 - È stato preso in considerazione il ribasso e ricalcolato il prezzo. 

Concorrente n. 78 - È stato preso in considerazione il ribasso, l’importo indicato (comprensivo degli 

oneri non soggetti a ribasso) è corretto. 

Concorrente n. 86 - È stato preso in considerazione il ribasso, l’importo indicato (comprensivo degli 

oneri non soggetti a ribasso) è corretto. 

 

Il Presidente rileva, infine, che, per quanto attiene il Concorrente n. 67, nonostante la dicitura “busta 

A - Documentazione”, la stessa contiene in effetti l’offerta economica. 

 

A questo punto il Presidente, preso atto che le imprese ammesse alla fase finale sono in numero 

superiore a dieci, procede al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 86 comma 1 del D. 

Lgs. 163/2006 nel testo in vigore, ottenendo i seguenti risultati: 

 

1. I Concorrenti partecipanti alla procedura vengono ordinati in ragione del ribasso offerto (in 

ordine crescente): 

 

28 IMPRESA CALVO s.r.l. 26,9756% 

25 Impresa Edile  GENERAL COSTRUZIONI di Geom. Modanò Corrado 30,0909% 

5 EPAS S.r.l. 30,2135% 

21 COGESI s.r.l. 30,5401% 

86 Consorzio Stabile Appaltitalia - DR Costruzioni S.r.l. (Impresa designata) 30,6800% 

54 SITEC Installazioni Tecnologiche 30,8530% 

43 RISICATO s.r.l. Unipersonale 30,9211% 

3 Impresa Edile Stradale Giambò Michelangelo 30,9287% 

32 DAP Costruzione Generali S.r.l. Unipersonale 30,9333% 

29 RE.CO.IM. s.r.l. 31,1316% 

38 AUTOMAZIONE Lo Verso 31,1610% 

9 GEFA IMPIANTI s.r.l. 31,1696% 

33 CAEC Consorzio Artigiano Edile Comiso Soc.Coop. 31,1797% 

49 CONMAR s.c. a.r.l. 31,1982% 

34 Nuova Edil S.a.s. di Guglielmino Guglielmo & Co 31,2342% 

57 ATI Impresa Edile Stradale Ingrà - KEITA Srl 31,2345% 

40 CO.GI.AR. S.r.l. 31,2623% 

52 ICOMIT s.r.l. (Avvalente) - Consorzio Stabile Agoraa S.r.l. (Ausiliaria) 31,2803% 

87 ATI Di Bella Costruzioni S.r.l. - ALMAR Elettrotecnica S.r.l. 31,2860% 
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72 MIGIFRA S.r.l. 31,3043% 

6 CEI s.r.l. Costruzione Elettro Impianti 31,3107% 

31 Impresa Edile Mudanò Francesco 31,3131% 

51 GFF IMPIANTI S.r.l. 31,3156% 

83 SIRIMED S.r.l. 31,3182% 

45 S.I.E.E.M. S.r.l. 31,3467% 

19 GE.CO.IM. S.r.l. Generali costruzioni ed impianti 31,3643% 

50 COGIATECH S.r.l. 31,3753% 

27 CEPIE Energy Project 31,3771% 

77 EDIL VINCENT S.r.l. 31,3882% 

30 ATI SO.P.A.S. S.r.l. - S.IM.EL. Srl 31,3927% 

36 COMITEL S.r.l. 31,3946% 

44 GENERAL IMPIANTI di Gulino Vincenzo 31,3952% 

18 Cantieri Riuniti S.r.l. 31,3998% 

14 Impresa Framich s.r.l. 31,4107% 

1 Spallina Costruzioni s.n.c. 31,4109% 

84 Risparmio Energetico S.r.l. 31,4130% 

56 Impresa Carmelo Messina S.r.l. 31,4158% 

53 Impresa CO.E.S.I. S.r.l. 31,4246% 

71 GRILLO INFRASTRUTTURE S.r.l. 31,4256% 

58 TECHNOLOGICAL SISTEM S.r.l. 31,4257% 

63 Spampinato Group S.r.l. 31,4311% 

85 JONICA 2001 Soc.coop. 31,4336% 

22 ATI Gruppo Euroservizi Soc.Coop. - Russo Antonino Orlano 31,4346% 

79 EDIL MED Costruzioni Soc.Coop. 31,4398% 

47 GLOBAL Tecnology Sistem S.r.l. 31,4440% 

8 Impresa Edile Stradale Fiammingo Costruzioni s.r.l. 31,4469% 

81 ATI COGISA S.r.l. (capogruppo) - DEMO 2000 Srl (Mandante) 31,4487% 

82 ATI BCS Costruzioni S.r.l. (capogruppo) - SAE Srl (mandante) 31,4527% 

66 SEGIPA S.r.l. 31,4572% 

67 Russo Mario 31,4598% 

23 ATI COSMAK S.r.l. - F.lli Di Luca Tindaro  & Antonino 31,4599% 

68 ATI Trinacria Costruzioni S.r.l. (Capogruppo) - Arcobaleno Srl (Mandante) 31,4638% 

70 Euroinfrastrutture S.r.l. Unipersonale 31,4739% 

17 Impresa Edile Stradale Calì Geom. Salvatore 31,4747% 

74 Vertical Projet S.r.l. 31,4774% 

64 G.F. costruzioni S.r.l. 31,4894% 

41 LOTOS S.r.l. Costruzioni Edili Stradali 31,4917% 

37 AEMME S.r.l.  31,4940% 

48 REPIN S.r.l. 31,4968% 
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62 S.G.M. S.r.l. 31,5010% 

80 Salvo Mangano Costruzioni S.r.l. 31,5012% 

73 MGF APPALTI 31,5078% 

65 C.S. Costruzioni S.r.l. 31,5187% 

78 Di Maria Costruzioni S.r.l. 31,5393% 

76 RECOS costruzioni S.r.l. 31,5431% 

55 CO.DI.MAR. S.r.l. 31,5555% 

39 COLNISA COSTRUZIONI S.r.l. 31,5587% 

46 Bertolone Costruzioni S.r.l. 31,5896% 

10 IMPRETECH s.r.l.  31,5999% 

2 C.R.O.S. Edilizia di Orifici Signorino 31,6666% 

20 Consorzio Stabile Nazionale Ambiente e Sicurezza S.c.a.r.l.  31,6764% 

7 AVOLA SALVADOR 31,6990% 

13 Impresa Sgrò geom. Alberto Alvaro Daniele 31,9755% 

59 S.A.C.I. S.r.l. Società Appalti Costruzioni Industriali 32,1111% 

15 M.E.CO.IN. s.r.l. 32,5000% 

26 B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. 33,5565% 

69 EURO C. S.r.l. 40,6885% 

11 GIARDINA S.a.s. di Giardina Gaetano & C. 41,2535% 

 

2. Al fine del calcolo delle ali di esclusione il Presidente accerta che il 10% arrotondato all’unità 

superiore è pari a: 8; 

 

3. Di conseguenza, il Presidente procede ad escludere dal calcolo della soglia di anomalia le 

offerte con il maggior ribasso presentate dai seguenti  Operatori Economici: 

 

28 IMPRESA CALVO s.r.l. 26,9756% 

25 Impresa Edile  GENERAL COSTRUZIONI di Geom. Modanò Corrado 30,0909% 

5 EPAS S.r.l. 30,2135% 

21 COGESI s.r.l. 30,5401% 

86 Consorzio Stabile Appaltitalia - DR Costruzioni S.r.l. (Impresa designata) 30,6800% 

54 SITEC Installazioni Tecnologiche 30,8530% 

43 RISICATO s.r.l. Unipersonale 30,9211% 

3 Impresa Edile Stradale Giambò Michelangelo 30,9287% 

 

4. Nonché quelle con il minore ribasso formulate dai seguenti  Operatori Economici: 

 

20 Consorzio Stabile Nazionale Ambiente e Sicurezza S.c.a.r.l.  31,6764% 

7 AVOLA SALVADOR 31,6990% 

 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Lavori di demolizione e fedele ricostruzione del padiglione 9 della U.O.C. di Cardiologia  

all’interno del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Catania, Piazza Santa Maria del Gesù - II stralcio 

Verbale di gara del 31.10.13 

9 - 13 

 

13 Impresa Sgrò geom. Alberto Alvaro Daniele 31,9755% 

59 S.A.C.I. S.r.l. Società Appalti Costruzioni Industriali 32,1111% 

15 M.E.CO.IN. s.r.l. 32,5000% 

26 B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. 33,5565% 

69 EURO C. S.r.l. 40,6885% 

11 GIARDINA S.a.s. di Giardina Gaetano & C. 41,2535% 

 

5. Il Presidente procede, quindi, al calcolo della media aritmetica dei ribassi delle restanti offerte, 

che risulta pari a: 31,2999 %. 

 

6. Procede, quindi, al calcolo dello scarto aritmetico dei ribassi percentuali che superano la 

predetta media (escludendo dal calcolo le offerte che presentano il maggior ribasso), e, 

successivamente, al calcolo della media degli scarti, che risulta essere pari a: 0.00185508. 

 

7. Procede a sommare tale valore percentuale alla media aritmetica dei ribassi determinando la 

soglia di anomalia che risulta essere pari a: 31,485450%. 

 

8. Prende atto che il numero delle offerte ammesse è superiore a 10. 

 

9. Prende atto che nel bando di gara è stata prevista l’esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia. 

 

10. Le offerte il cui ribasso è pari o superiore alla soglia di anomalia come sopra individuata sono le 

seguenti: 

 

64 G.F. costruzioni S.r.l. 31,4894% 

41 LOTOS S.r.l. Costruzioni Edili Stradali 31,4917% 

37 AEMME S.r.l.  31,4940% 

48 REPIN S.r.l. 31,4968% 

62 S.G.M. S.r.l. 31,5010% 

80 Salvo Mangano Costruzioni S.r.l. 31,5012% 

73 MGF APPALTI 31,5078% 

65 C.S. Costruzioni S.r.l. 31,5187% 

78 Di Maria Costruzioni S.r.l. 31,5393% 

76 RECOS costruzioni S.r.l. 31,5431% 

55 CO.DI.MAR. S.r.l. 31,5555% 

39 COLNISA COSTRUZIONI S.r.l. 31,5587% 

46 Bertolone Costruzioni S.r.l. 31,5896% 

10 IMPRETECH s.r.l.  31,5999% 

2 C.R.O.S. Edilizia di Orifici Signorino 31,6666% 

 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Lavori di demolizione e fedele ricostruzione del padiglione 9 della U.O.C. di Cardiologia  

all’interno del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Catania, Piazza Santa Maria del Gesù - II stralcio 

Verbale di gara del 31.10.13 

10 - 13 

 

11. Pertanto, il Presidente procede all’esclusione degli Operatori Economici sopra elencati. 

 

12. Successivamente, il Presidente, constata che la migliore offerta valida è stata presentata dal 

Concorrente n. 74, Vertical Projet S.r.l. con sede in Via Regina Elena 35 - 98033 Cesarò (ME), 

con il ribasso del 31,4774% ed aggiudica provvisoriamente alla stessa i lavori oggetto del 

presente appalto, per un importo netto pari ad € 413.013,87 oltre € 187.708,91  per costo del 

personale e €   14.550,00  per oneri per la sicurezza (entrambi non soggetti a ribasso) e, quindi, 

per un importo complessivo di €  615.272,78 

 

Alla ore 15.00 i rappresentanti dei Concorrenti presenti (sig. Pellegrino Maurizio e sig. Caltabiano 

Giancarlo) sottoscrivono il foglio excel utilizzato per la registrazione e l’elaborazione dei dati e 

lasciano i locali. 

 

Il Presidente precisa che l’aggiudicazione, così come risultante dal presente verbale di gara è 

provvisoria e subordinata agli accertamenti di legge ed all’approvazione della stessa da parte 

dell’organo competente.  

Ai sensi dell’art. 12 - c. 1 del D. Lgs. n. 163/2006, l’aggiudicazione diverrà definitiva con il 

provvedimento soprarichiamato, ovvero trascorsi 30 giorni dalla provvisoria aggiudicazione, in 

assenza di provvedimenti negativi o sospensivi.  

In ogni caso l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica per l’Aggiudicatario 

del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale. 

Le operazioni di gara sono verbalizzate ai sensi dell’art. 78 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163.  

 

Il Presidente procede, infine, all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei 

Concorrenti esclusi e rileva quanto segue: 

 

4 OMEGABUILD S.R.L. 31,4417% 

12 COCO s.r.l.  - 

16 DEMETRA LAVORI S.R.L. 31,3936% 

24 Impresa Edile DIVITA PAOLO S.r.l. Unipersonale 31,4285% 

35 Impresa Edile Stradale Patanè Geom.Carmelo 31,8774% 

42 Impresa Edile Stradale Alfio Sorbello 31,4276% 

60 UE APPALTI S.r.l. 31,9999% 

61 ATI Grasso Forniture S.r.l. (mandataria) - C.I.R. Srl (Mandante) 31,8818% 

75 Nuova Tecnopolis S.r.l. impresa edile e stradale 31,4459% 

 

Il Presidente da atto che il Concorrente n. 12 non ha prodotto l’offerta economica. 

 

Alle ore 16.00 si è redatto il presente verbale, composto da tredici pagine, con allegato il foglio di 

calcolo utilizzato.  
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La Commissione provvede alla raccolta di tutto il materiale, il Presidente deposita la 

documentazione in armadio (inventario n. 39016) chiuso a chiave situato presso il Settore Tecnico 

di cui conserva le chiavi e dichiara chiusa la seduta pubblica. 

 

* * * 

Foglio di calcolo 

 

28 IMPRESA CALVO s.r.l. 26,9756% 

 25 Impresa Edile  GENERAL COSTRUZIONI di Geom. Modanò Corrado 30,0909% 

 5 EPAS S.r.l. 30,2135% 

 21 COGESI s.r.l. 30,5401% 

 86 Consorzio Stabile Appaltitalia - DR Costruzioni S.r.l. (Impresa designata) 30,6800% 

 54 SITEC Installazioni Tecnologiche 30,8530% 

 43 RISICATO s.r.l. Unipersonale 30,9211% 

 3 Impresa Edile Stradale Giambò Michelangelo 30,9287% 

 32 DAP Costruzione Generali S.r.l. Unipersonale 30,9333% 

 29 RE.CO.IM. s.r.l. 31,1316% 

 38 AUTOMAZIONE Lo Verso 31,1610% 

 9 GEFA IMPIANTI s.r.l. 31,1696% 

 33 CAEC Consorzio Artigiano Edile Comiso Soc.Coop. 31,1797% 

 49 CONMAR s.c. a.r.l. 31,1982% 

 34 Nuova Edil S.a.s. di Guglielmino Guglielmo & Co 31,2342% 

 57 ATI Impresa Edile Stradale Ingrà - KEITA Srl 31,2345% 

 40 CO.GI.AR. S.r.l. 31,2623% 

 52 ICOMIT s.r.l. (Avvalente) - Consorzio Stabile Agoraa S.r.l. (Ausiliaria) 31,2803% 

 87 ATI Di Bella Costruzioni S.r.l. - ALMAR Elettrotecnica S.r.l. 31,2860% 

 72 MIGIFRA S.r.l. 31,3043% 0,00004358 

6 CEI s.r.l. Costruzione Elettro Impianti 31,3107% 0,00010758 

31 Impresa Edile Mudanò Francesco 31,3131% 0,00013158 

51 GFF IMPIANTI S.r.l. 31,3156% 0,00015658 

83 SIRIMED S.r.l. 31,3182% 0,00018258 

45 S.I.E.E.M. S.r.l. 31,3467% 0,00046743 

19 GE.CO.IM. S.r.l. Generali costruzioni ed impianti 31,3643% 0,00064358 

50 COGIATECH S.r.l. 31,3753% 0,00075359 

27 CEPIE Energy Project 31,3771% 0,00077158 

77 EDIL VINCENT S.r.l. 31,3882% 0,00088258 

30 ATI SO.P.A.S. S.r.l. - S.IM.EL. Srl 31,3927% 0,00092758 

36 COMITEL S.r.l. 31,3946% 0,00094641 

44 GENERAL IMPIANTI di Gulino Vincenzo 31,3952% 0,00095243 

18 Cantieri Riuniti S.r.l. 31,3998% 0,00099859 

14 Impresa Framich s.r.l. 31,4107% 0,00110759 
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1 Spallina Costruzioni s.n.c. 31,4109% 0,00110960 

84 Risparmio Energetico S.r.l. 31,4130% 0,00113058 

56 Impresa Carmelo Messina S.r.l. 31,4158% 0,00115857 

53 Impresa CO.E.S.I. S.r.l. 31,4246% 0,00124642 

71 GRILLO INFRASTRUTTURE S.r.l. 31,4256% 0,00125658 

58 TECHNOLOGICAL SISTEM S.r.l. 31,4257% 0,00125759 

63 Spampinato Group S.r.l. 31,4311% 0,00131159 

85 JONICA 2001 Soc.coop. 31,4336% 0,00133658 

22 ATI Gruppo Euroservizi Soc.Coop. - Russo Antonino Orlano 31,4346% 0,00134617 

79 EDIL MED Costruzioni Soc.Coop. 31,4398% 0,00139858 

47 GLOBAL Tecnology Sistem S.r.l. 31,4440% 0,00144058 

8 Impresa Edile Stradale Fiammingo Costruzioni s.r.l. 31,4469% 0,00146959 

81 ATI COGISA S.r.l. (capogruppo) - DEMO 2000 Srl (Mandante) 31,4487% 0,00148759 

82 ATI BCS Costruzioni S.r.l. (capogruppo) - SAE Srl (mandante) 31,4527% 0,00152759 

66 SEGIPA S.r.l. 31,4572% 0,00157258 

67 Russo Mario 31,4598% 0,00159858 

23 ATI COSMAK S.r.l. - F.lli Di Luca Tindaro  & Antonino 31,4599% 0,00159959 

68 ATI Trinacria Costruzioni S.r.l. (Capogruppo) - Arcobaleno Srl (Mandante) 31,4638% 0,00163858 

70 Euroinfrastrutture S.r.l. Unipersonale 31,4739% 0,00173959 

17 Impresa Edile Stradale Calì Geom. Salvatore 31,4747% 0,00174758 

74 Vertical Projet S.r.l. 31,4774% 0,00177458 

64 G.F. costruzioni S.r.l. 31,4894% 0,00189458 

41 LOTOS S.r.l. Costruzioni Edili Stradali 31,4917% 0,00191757 

37 AEMME S.r.l.  31,4940% 0,00194058 

48 REPIN S.r.l. 31,4968% 0,00196859 

62 S.G.M. S.r.l. 31,5010% 0,00201058 

80 Salvo Mangano Costruzioni S.r.l. 31,5012% 0,00201259 

73 MGF APPALTI 31,5078% 0,00207859 

65 C.S. Costruzioni S.r.l. 31,5187% 0,00218758 

78 Di Maria Costruzioni S.r.l. 31,5393% 0,00239358 

76 RECOS costruzioni S.r.l. 31,5431% 0,00243157 

55 CO.DI.MAR. S.r.l. 31,5555% 0,00255557 

39 COLNISA COSTRUZIONI S.r.l. 31,5587% 0,00258758 

46 Bertolone Costruzioni S.r.l. 31,5896% 0,00289658 

10 IMPRETECH s.r.l.  31,5999% 0,00299958 

2 C.R.O.S. Edilizia di Orifici Signorino 31,6666% 0,00366658 

20 Consorzio Stabile Nazionale Ambiente e Sicurezza S.c.a.r.l.  31,6764% 

 7 AVOLA SALVADOR 31,6990% 

 13 Impresa Sgrò geom. Alberto Alvaro Daniele 31,9755% 

 59 S.A.C.I. S.r.l. Società Appalti Costruzioni Industriali 32,1111% 

  



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Lavori di demolizione e fedele ricostruzione del padiglione 9 della U.O.C. di Cardiologia  

all’interno del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Catania, Piazza Santa Maria del Gesù - II stralcio 

Verbale di gara del 31.10.13 

13 - 13 

 

15 M.E.CO.IN. s.r.l. 32,5000% 

 26 B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. 33,5565% 

 69 EURO C. S.r.l. 40,6885% 

 11 GIARDINA S.a.s. di Giardina Gaetano & C. 41,2535% 

 

    

    1 - Numero offerte: 78 
 

    2 - 10% arrotondato all'unità superiore: 8 

 

    3 - Taglio ali   

 

    4 - Media ribassi rimasti: 31,2999% 

 

    5 - Scarto aritmetico dei ribassi che superano la predetta media   

 

    6 - Media degli scarti 0,00185508 

 

    7 - Soglia di anomalia (4 + 6) 31,485450% 

 

    8 - Offerte anomale   

 

    9 - Aggiudicatario provvisorio   

  

* * * 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente :   ing. Vitale Salvatore  

I  Testimone:   dott. Rosario Pulvirenti  

II Testimone:   sig.ra Lidia Nicotra  

Il  Segretario:   dott. Nicola Ventaloro  

 

 


